Cum Eridericus Philippopolim occurrasset, Armenios in ea urbem remansisse, ut q. Alcannorum transirem, non hostium incursus, sed amissio-

amicorum aduentum indicarent, utpote, qui & commercia inter se cogitarint, & in plerisq; reli-
gionis dogmatibus cōsenserint: quippe, inquit, a-
pud Alemannos, & Armenios imaginū adoratio
eque interdicta est. Ex quo apparet Germaniam
adhuc ea etate, in ea, quā supra dixim⁹, Roma-
na & Gallicana ecclesia sententia vtcumq; per-
stirisse, quanq; dubium non est, iam tum etiam in
his Gallia & Germania Provincijs nonnulla
superstitiones & abusiones in imaginum usum
irrepsisse, atq; fortasse optandum esset, ut maiori
nostrī huc usq; in prisca illa maiorum suorum sen-
tēria integre persistissent, manifestius enim est, q;
ut multis verbis explicari debeat, imaginum &
simulachrorum cultum nimium inualuisse. &
affectioni seu potius superstitioni populi plus fa-
tis indulsum esse, ita, ut ad summam adoratio-
nē, q; vel à Paganis suis simulachris exhiberi con-
suevit, & ad extremā vanitatē, q; Ethmici in suis
simulachris & imaginibus effingendis & exor-
nandis admiserunt, nil à nostris reliqui factum
esse videatur, quare & prudentes in Ecclesia Ca-
tholica viri, iam olim modum aliquē huic respon-
nendū, & superstitioni occurrentium censuerūt,
in quibus fuit Guillelmus ille Durāti Episcopus
di: Videretur (inqt) utile, quod p Ordinarios, et
Rectores locorum omnes imagines deformes et in
qb⁹ a veritate rei gesta derinatur, deponeretur:
nam

Part 2.
Rubri. 51.

Nane quemadmodum si ad scripturas sacras admissa fuerint officiosa mendacia, nil in ijs remanet auctoritatis, & ponderis &c. Sic enim dicta pictura & imagines, quod loco scripture & testimoniij habeantur, ut per eas ad devotionem & cognitionem gestorum cernentes excitentur, videatur quod nullus error, deberet ab ijs in Ecclesiis tolerari, cum error cui non resistitur, pro ve- De festo ritate recipitur, huic consentit Ioannes Billet Andreæ. Theologus Parisiensis lib. de diuinis officijs, ubi monet de Apostolis & alijs sanctis sciendū esse, quomodo in Ecclesia depingi debeant, aliter enim mentiremur inquit nos in litera laicorum, scilicet in picturis. Prudenter quoq; post hoc monuit Gerson in declarationibus defectuum Ecclesialicorum: Indicate (inquit) si tanta imaginum & picturarum in Ecclesijs varietas expedit, & an plures simplices nonnunquam ad idolatriam peruertant, & sanioribus scholasticis displicet sententia Thomæ, qui censeat imaginem eadem adoratione colendam, quares ipsa colitur, quæ imagine significatur, eamq; parum tutā esse aucti nisi commoda interpretatione subluiteur, in quibus est Durandus & Robertus, Holcoot: Gabriel quoque Biel saniorem sententiam refert eorum qui dicunt, quod imago neque ut consideratur in se, secundum quod lignum est, lapis, aut metallū, neg, ut consideratur secundum rationem signi & imaginis, est adoranda, quia qualitercumque cō-

Gabriel
Biel in Ca-
non. Lect.
49.

M sida

sideretur, est res quædā insensibilis & creaturæ
 cui adoratio latræ minimè est exhibenda, quod
 verò Christiana religio imagines sustinet in Ecclesie
 & oratorijs, nō permittit eo fine, ut ipsa ado-
 rentur, sed ut fidelium mentes per illarum inspe-
 ctiones existentur ad reverentiam, & honorem
 exhibendū ijs, quorum sunt imagines, in quorum
 cognitionem recordatiuam ducunt, Ex illis inquit
 patet, quorundam hominum stolidus error, qui
 adeò ad imagines afficiuntur, vt in ipsis credant
 esse ali quid numinis gratia vel sanctitatis quibus
 potentes fini facere miracula, prestare sanitates,
 ex hoc assurgentis ad eorum venerationem, vt
 præmissorum aliquid consequantur. Arguitur
 ex eodem nonnullorum indocta simplicitas, &
 indiscretio, quareuerentius adorant imagines
 pulchras quam turpes, nouas quam vetustas: aut
 è contra ornatas venustiori auro vel purpura,
 quam nudas, credentes eos sanctiores, quo præcio-
 siores, & vt Bernardus ait: Offerentes libentius
 auro tectis, ubi magis cernitur diuiniarum cu-
 mulus. Arguitur & aliorum ruditis leuitas, qui
 improvidè vota emittunt, & ad peregrinandum
 se obligant, nunc ad illam, nūc ad aliam Ecclesiæ
 intuitu certarum imaginum, credentes illas ma-
 iori in illa, quam similes in alijs fulgere à virtutib;
 quod autem addit: Hac omnia in vari-
 am transire superstitionem, in quam non in -ic-
 derent, si rationem adorationis, ac veri culens
 accen-

attenderent, aut si ignorant, informationem
 humiliter acciperent, recte quidem dicitur, sed
 utinam illi, a quibus haec informatio accipienda
 esset, non ipsi harum superstitionum autores essent,
 vel certe eas in animis simplicium hominum
 aliquando questus causa nutrirent. De his quoq;
 abiesibus, qui in imaginum usum incident, pru-
 denter & grauiter monuit. R. D. Michael
 Episcopus Mersburgensis in suo Catechismo, qua-
 minibus obvia sunt, atq; utinam ab Episcopis, &
 Ecclesiasticis rectoribus haec diligenter attendatur,
 neq; vero satis esse videtur, si concionibus & ad-
 monitionibus populus ab illis erroribus auocetur,
 nisi etia Principum & Episcoporum communiter
 cura id efficiatur, ut quam minima perturbatione
 seripotest, huiusmodi errorum occasio prescinda-
 tur, quadiu enim serico auro, & gemmis ornata
 statue in templis, & aris constituer, supersti-
 tione finis sperandus non est. Illud quoque inter
 abusus ponendum est, quod etiam diuinitati, in
 Trinitatis deformatione, simulachrum effingitur.
 quod Veteres absurdum, & nefarium iude-
 cassent, Vide Augustinum de fide & symbolo,
 Cap. 7. non esse arbitrandum DEUM huma-
 na formam circumscripum, ut in eo, aut dextrum
 aut sinistrum occurrat, ne vel in illud sacrilegū
 incidamus, quod execratur Apostolus, eorum qui
 commutant gloriam incorruptibilis D & I, in se-
 militudinem corruptibilis hominis, tale (inquit)

Lib. 18.
Cap. 153.

simulachrum nefas est Christiano in templo collocare, multo magis in corde nefarium est, Atque
hac absurditas patrem, filium, & spiritum sanctum effigiantium Iacobitis à Nycephoro tribuitur, & Damascenus quodam loco inquit, insipientia summa est & impietas, figurare quod est diuinum. His ita consideratis consultum videtur, si res eo adduci possit, ut ad illam moderationem, quam ex sententia Gregorij & Priscillae Romæ Ecclesia maiores nostri in Gallia & Germania aliquot seculis tenuerunt, piorum principium & fidelium pastorum cura & operare deatur, qua & usus ille, qui ex decente pictura a Hugo haberi potest, conseruetur, & superstitionis nimis & incanto illorum cultu, & veneratio invitetur, hoc est, ut rerum gestarum monumenta non cultus instrumenta habeantur. Est tamen illa non ita recens consuetudo, qua crucis figura veneratio in Ecclesijs solenni rite exhibetur, atque id eo fit, quod non ut simulachrum tantum, sed ut symbolum quoddam et sacramentum dominica & passionis habeatur, quare de hac adoratione, ita loquitur Guillielmus Mniatensis: Prosternit (inquit) adoratur crux, id est osculatur, scilicet enim DÉUS adorandus est, cetera vero ut crux, causa illius veneranda sunt, & Honorius Augustodunensis in Gemma anima: Nullus (inquit) sapiens crucem, sed Christum crucifixum adorat, crucem tamen venerando salutat,

quapropter meritò reprehenditur à posterioribus
 & senioribus scholasticis opinio Thomæ, ut min-
 tra & periculosa, afferentis crucem Christi ador-
 randam adoratione latræ, ea videlicet adoratio
 qua Christus ipse adoradus est, intelligendū autē
 esse, adorari Christū rememoratiōe, ut per crucē
 rememoratum, qua de re disputat Ioannes Picus
 Mirandula conclusione 3. quæ est huinsmodi:
 Nec crux Christi nec illius imago adoranda est,
 adoratioe latræ, etiā eo modo, quo ponit Thomas.
 Thoma dissidentes commemorat Durandū,
 Henricum de Gaudiano, Ioannem Guarra, Ro-
 bertum Holcoor, Petrum de Aquila, Francis-
 cum Maronis. Non tamen hec que diximus,
 addecorum seruetur, non aliquo honore illis con-
 cumenti & debito affici possint, videlicet si ve-
 signa & monumenta sanctorum honorificè habe-
 antur, & in gratiam illorum quos significant &
 referunt, reserenter conspiciantur & tracten-
 tur modo ab excilio cultu temperetur, & nul di-
 uinitatis & virtutis illis tribuatur, sed eo tantum
 loco habeantur, quo literæ & voces, quarerum
 absentium, quas diligimus & veneramur, gratia
 memoriam suggestur, alioquin optimum est, po-
 pulum præserim hoc tempore ad posteriora traducere,
 & imaginū moderato usupacis, & trāquil-
 litatis causa conseruato, ad cultum vere imaginis
 Dei id est, hominis ad dei imaginē conditi inui-

tare, qui cultus consistit in egenorum subuentione,
qui non modo imaginem dei, sed vicem & perso-
nam Christi nobis representant: Christus enim
in die iudicij, ut in libris suis inquit, magnus ille
Imperator non dicturus est, Quicquid vni ex ima-
ginibus istis fecistis, mihi fecistis: sed quicquid vni
ex minimis istis fecistis. Hi ergo nobis summo sta-
dio colendi sunt, non ut eos pro deo veneremur,
sed ut ipsi propter Deum opitulemur.

ARTICVLVS XXII.

DE VTRAQVE SPECIE Sacramenti.

DADMINISTRATIONE
sacrosanti sacramenti Eucharistie
satis compertum est, uniuersalem
Christi Ecclesiam in huc usq[ue] diem:
Occidentalem vero seu Romanam mille amplius
a CHRISTO annis in solemini praesertim & or-
dinaria huius sacramenti dispensatio viramq[ue]
panis & vini speciem omnibus Ecclesia Christi
membris exhibuisse, id quod ex innumeris Vete-
rum scriptorū tam Gracorum, quam Latinorū
testimonij manifestum est, atque ut ita facerent
inductos fuisse, primū instituto exemplo, Chri-
sti, qui hoc sacramentū corporis & sanguinis suis
duob[us] hisce, panis & vini symbolis, discipulis suis
fidei-

fidelium communicantium personam represe-
natis præbuit, cum quia in sacramento san-
guinis peculiarem quandam virtutem & grati-
am hoc vini symbolo significatam esse credebat,
tum oblationes mysticas huius instituti, quæ à
Veneribus varie adducuntur, videlicet ad repre-
sentandam memoriam passionis CHRISTI in
oblatione corporis, & effusione sanguinis, iuxta
illud Pauli: Quotiescumque comoderitis panem
hunc & calicem domini biberitis, mortem do-
mini annuntiate, donec veniat. Item, ad signifi-
candam integrum refectionem sive nutritionem,
que cibo & potu costat, quomodo CHRISTUS
inquit: Caro mea verus est cibus, & sanguis me-
us verè est potus, &c. Item, ad designandam re-
demptionem & tuitionem corporis & animæ, ut
corpus pro salute corporis, & sanguis pro salute
animæ, quæ in sanguine est, dari intelligatur,
ad significandum quoq; CHRISTUM viram-
que naturam assumpsisse, corporis videlicet &
animæ, ut utramque redimeret. Quare hæc con-
suetudo in Ecclesia quoquè Latina, mille ampli-
us annis tenuit, ut tam populo quam clero, in ce-
lebratione Missarum, post mysteriorum consecra-
tionem, seorsum corpus & seorsum sanguis domi-
ni præberetur, atq; ad effusionis periculū evitan-
dum, in plerisq; locis calicibus (qui ministeriales
vocabantur) argenteæ fistule inserebatur, posteata.
næ huius piculi metus efficit, ut intinct⁹ in san-

guinē Domini panis dominicus, vulgo exhibetur, qui mos huc usq; per Græciam & Armeniā obtinet, postea ad omissionem alterius speciei in aliquibus locis ventum est, sic tamen, ut in utraq; specie communio nō prorsus abolita sit, sed in quibusdam locis, præsertim in Monasterijs sit retenta, idq; usque ad annum amplius. M. CCC. donec hæc consuetudo in altera specie communicandi populi tota Ecclesiā Latinā penè innauisit. Quæ consuetudo, cū ea nonnulli ut sacrilegam & nefariam condemnarent, à Concilio Constantiensi & Basiliensi probata & sancta fuit, ita tamen ut Bohemis, certis intercedentibus cōditionibus & pactis viriusque speciei usus concessus fuerit, neque tamen hac sanctione communionē utriusque speciei à populo totam sublatam, sed ob certas & graues causas ad tempus intermissam, & suspensam voluerunt, sic ut alijs causis urgentibus eam restituere, & in usum renocare Ecclesiæ liberum sit. Quare non temerè est, quod optimi quique etiam Catholice professionis iudiciorum & Ecclesiasticorum scriptorum lectiōne versati, & his quas supra diximus rationib; incitati, summo desiderio potiundi Dominicicae licis incenduntur, omnibusque modis contendat, ut hoc salutare sacramentum sanguinis CHRISTI, unicum sacramento corporis, iuxta Veterem & multis seculis perpetuatam universitatis Ecclesia consuetudinē usum reducatur, vel

tertē libertas, qua ducentis ab hinc annis adhuc
valuit, in una vel utraq_z Specie communicandi
restituatur. Itaq_z, non modo nil Ecclesiasticae au-
toritati contrarium: imo vero Ecclesiasticae pa-
ci, & unitati cōueniens & propè necessarium fu-
turum puto, si vel illi penes quos Ecclesia guber-
natio est, priscum hunc communicandi morem
restituant, vel ecclesia paulatim, quod citra gra-
uem perturbationem fiat, ad eum, quem initio ha-
buerunt, longoq_z tempore retinuerunt, morem
redeant. Nequeo sano satis mirari Ioannem Ec-
cium virum alioquin, & insigni memoria pre-
ditum, qui in Apologia principum Catholico-
rum scribat, se non meminisse legere in Eccle-
sia Romana, Eucharistiam sub utraq_z specie cō-
municatam Laicis, nisi quod argumentum sumi-
posset ex vita S. Laurentij, mirum? si non memi-
nerit calicum ministerialium in ecclesiis orbis Ro-
mane quorū in libro Pontificali subinde fit men-
tio, quos ita vocatos fuisse, quod ex ijs populo san-
guis Dominicus ministraretur, velex suo Caie-
tano recognoscere potuisset. An ignotum illi esse
potuisse, quod in Decretis quoq_z legitur ex Soterio
Papa, in Cœna Domini pœnitentes, ad percipien-
dā corporis & Sanguinis Domini sacramenta
reconciliari? Quid? an non meminerat Gregorij
Pontificis Romani (ut eius antecessores tacea-
mus) qui in q. Dialogorum scribit, Christi san-
guinem, non iam in manus infidelium, sed in ora
fide-

fidelium fundi? Et in Homilia Sabbati P. schalis apud populum differens. Quid sit, inquit sanguis agni, non iam audiendo, sed bibendo dicisti? Quem more sanguinis Domini porrigiendi, & antiqua Sacramentaria B. Gregorij. & libellus ordinis Romani aperte testantur, & Romani Pontifices in solenni officio constanter semper retinuerunt, usque adeo, ut Martinus sanctus, etiam post tempora Constantiensis Synodi, in solemnī Paschæ officio, iuxta prescrip̄tum ordinis Romani, uniuersum populum corpore & Sanguine Domini communicasse legatur. Illud tamen interim fatendum est, Veteres non tam necessariam, utriusque huius Sacramenti coniunctionem habuisse, ut putarint, si necessitate aliqua, & gravi causa alterum sine altero sumeretur, non esse in altera specie veram rationem Sacramenti, sed ad vim & efficaciam Sacramenti percipiendam, si illa tempus ferebat, communionem in altera specie sufficere, præsertim cum id extra ordinem fieret, ubi non ad representationem, sed ad efficaciam tantum sumeretur, quomodo factū esse constat, in domestica & priuata communione, & ea, qua infirmi priuatim reconciliabantur, quanq; illam nonnunq; in utraq; specie exhibitam constat, Quare illeno satis Ecclesie auctoritati & paci consulunt, qui ita utriusq; speciei usum urgent, ut in altera specie dispensationem, quacunq; de causa fiat, nefariam

Nā & sacrilegam esse iudicant, & in alterius spe-
cie dispensatiōe sacramentorū esse negāt, nisi alte-
rū accedat. Quod aut̄ adfertur ex Gelasio dñisio
nem unius eiusdemq; mysterij sine grandi sacrile-
gia promenire non posse, ad Manichaeos sui tēporis
refrēdiū est, qui in publica administratiōe obla-
cum calicem Dominici sanguinis sumere recusa-
bant q̄ Christi corpus ex angue crederent, itaq;
hec sanguinis recusatio qui cum corpore unum
mysterium efficit, signum erat abnegatiōe veri et
naturalis in Christo sanguinis, in quo haud dubiè
grande sacrilegiū cōinetur? Quamvis itaq; hi p-
banda sunt, qui dum in ecclesiā unitate id conseq;
possunt, utriusq; speciei usū präferūt, tamen ca-
vendū est, ne in recepīum ia inde ab aliquot facia-
li in ecclesia occidentali morē, quo populus tanq;
extra ordinem, in altera tantū specie cōmunionē
accipere cōsuevit, acerbius inuehatur, nec iū quā
Ecclesie, Conciliorum & diuturnæ consuetudi-
nis auctoritate moti, alterius speciei usū contenti
sunt, odiosius percellantur & impietatis, ac sa-
craligij damnentur: sed ita CHRisti institutum
& Veteris ecclesia rūus cōmendetur, ut auctor-
itatis quoq; & pacis Ecclesiā ratio habeatur, doce-
atur q̄; populus, nō in sumptuōe unius, vel utriusq;
speciei, sed in eaurantum communicatione, qua
ad dignis sit, salutarem huius Sacramenti fru-
ctum consistere. Quamobrem consultum
serē puto, si in his quoque consilium Apostoli-

CUM

Ad R. 14. *cum obseruetur, ut is, qui bibit, non bibentem nō spernat, & qui non bibit, bibentem non indicet, sed quae pacis sunt sectemur, & quae adificationis inuitem custodiamus. In hac sententia olim quoque Lutherum, dum adhuc esse tranquillius, fuisse constat, sic enim scripsit ad Bohemos: Pristaret pacem & unitatem, quam Christus ubique praecepit, sectari: quam de speciebus sacramenti contendere. Quamvis autem potius sit, si ita necessitas ferat, altero sacramento uti, quam tamen priuari, tamen vix quemque futurum puto, ubi rem diligenter considerarit, quin si verus ecclesiasticos restituatur, & sanguis Dominicus Domino corpori in misteriorum dispensatione iterum societur, pleno integroque sacramento, quam parte utimilit, plura de hoc articulo legi possunt in Libellis, qui de hoc argumento vulgo extant, hos titulo: Sitne Communio in utraque specie Catholicis expetenda.*

DE ADORATIONE ET CIR- cumgestatione Eucha- risticæ.

*De adoratione sacrosancti sacramenti Eucha-
ristie, ita ex Veterum mente statuendum puto.
Cum in hoc Sacramento CHRISTUS Deus
& homo, & corpore & sanguine suo praesentem
se exhibeat, consequens est, ut in hoc quoq; my-
sterio*

Iteria adoretur, qua aderatio non ad ipsum signum
 quod exterius videtur, sed ad ipsam rem & ve-
 ritatem quae interius creditur, referenda sit, quan-
 tis, & ipsi signo, cuius iam virius intelligitur, ta-
 quam religioso, & sacro sua veneratio debeatur,
 De hac oratione scripsit Ambrosius, per sca-
 bellum terra intelligitur, per terram autem ca-
 ro Christi, quam hodie in mysterijs adoramus,
 & quam Apostoli in Domino Iesu adorarunt. In Psa. 43.
 Hunc imitatus Augustinus. Suscepit enim de
 terra terram, & quia in ipsa carne hic ambula-
 uit, & ipsam nobis carnem manducandam ad
 salutem dedit, nemo autem illam carnem man-
 ducat, nisi prius adorauerit, inuentum est, quo-
 modo adoretur scabellum pedum domini, Idem
 exponens illud Psalmi, manducauerunt & ado- Epi. 12.
 rauerunt omnes diuites terra & ipsi quidem ad
 ducti sunt ad mensam Christi, & accipiunt de
 corpore & sanguine eius, sed adorant tantum no-
 viam sariantur, quia non imitantur, Chrysosto-
 mus in 1. ad Corinths. Hoc corpus in praesepi reue-
 riti sunt Magi &c. Imitemur saltē Barbaros
 nos qui celorum ciues sumus. Tu non in praesepi,
 sed in altari, non mulierem quae in ulnis teneat,
 sed sacerdotem presentem, & Spiritum perabu-
 de superproposito diffusum sacrificio vides, Theo-
 doricus Dialogo 2. Intelliguntur mystica symbo-
 la, que facta sunt, & creduntur, & adorantur
 tamquam ea existentia, quae creduntur.

De

Libr 3. de
spiritu san.

De Circumgestatione.

Cōsuetudo vero qua panis Eucharistiae in publica pompa conspicuus circumfertur, ac passim omnium hominum oculis ingeritur. prater Veterum morem & mentem, haud ita longo tempore inducta & recepta videtur, illi enim hoc mystrium in tanta religione & veneratione habuerunt, ut non modo ad eius perceptiōem, sed ne inspektionem quidem admitterent, nisi fideles, quos Christi membra et tanti mysterij participatione dignos esse existimarāt. Quare ante consecratio nē catechumeni, Energumeni, pœnitentes, deniq; ministerio secludebatur. Quare videtur hic Cir cūgestationis usus, citra graue ecclesia dānū, imò cum ipsius lucro (si modo id prudēter fiat) omitti posse, cū & recēs sit, & diu sine ea circumgestatio ne, sacramento suus honos constiterit, & hodie constare possit. Deinde cum hodie plerumq; non deuotioi populi, sed pompa magis & ostentationi seruiat, itaq; vir summi iudicij Albertus Crāz³ in sua Metropoli, Nicolaum Cusanū legatum per Germaniā laudat, qui abusum sacramēti Eucha ristiae in nimis freq̄nti eius p singulas ferias circum gestatione sustulerit, et cōstituit, ut nisi inter octa uas festi sacramento dedicati in publicū nō defer retur, additq; idē Albertus memorabile causam, qā inquit eius sacramēti usus a Cœlesti magistro institutus est, ad usum, non ostētationē, de ipso ve

ro festo certum est illud ab Urbano, non ad Cir-
cumgestationem institutum, sed ad celebriore cō-
uenienti. & ut homines per pietatis opera ita se præ-
parent, quo huius preciosi sacramenti eo die par-
ticipes fieri, atq; ipsum reverenter suscipere mere-
antur. Ita enim habet verba decreti, ad quod in-
stitutum si redeatur, nil puto fore absurdum.

De Vnctione infirmorum.

Antiquum illum Ecclesiaritum, quo in-
firmi inter preces, exhortationes, consolationes,
etiam oleo à presbyteris ex prescripto aposto-
lico unguuntur, ad designandam internam vnteti-
onem Spiritus sancti quæ est gratia & miseri-
cordia, olim primores Protestantū non usq; adeò
detestati sunt, nam Lutherus in capti. Babilon. &
alibi ait se hanc vunctionem non damnare, & in
confessione fidei sua quam plurimū Anno 1529.
eadidit, ita scripsit: Utile esset adire egrotum,
orare, & exhortari, & si postea velit quis e-
moleo lini, liberum esto in nomine Domini,
i. quoq; qui ex eo ordine equissimus videur. M.
Ruzerius in deliberat: Lypscia. Anno 1539. cla-
re assensus est, non esse damnandam hanc vnti-
onem si ad exemplum Epistolæ Iacobi usurpetur,
bonis fiducia in Christo collocetur. Quin in col-
loquio Ratisbonensi nil huic articulo, quomodo in
libro oblatu expositus fuit, à Protestantium parte
opposi-

oppositum legimus, tametsi Eccius scribat eum
articulum 2. Concionatoribus (seu ut ipse vocat)
Declamatoribus Lutheranis, & Ecclesiasticis
admissum, à principibus ordinis Protestantum
reiectum, & recantatum fuisse, sed quis non con-
cedat in hac causa Concionatorum votius, quam
principum iudicio deferendum? Quod ad nomen
sacramento attinet, si quid valet Ecclesia & au-
tiquitatis auctoritas, certe Innocentius primus
ante annos centum & mille, huiusmodi Unctio-
nem, qua ex prescripto Iacobi Apostoli fit, &
nus Sacramenti appellavit, & ceteris Sacra-
mentis comparavit, idque haud dubie, ex recepta
iam olim traditione. Offendit autem nonnullos,
quod inter reliquias preces, iam sanctorum in-
terpellatio adhibetur, videlicet cum invocatio
Deo trino & uno, ut ægri misereatur, quoq; sa-
eti rogantur, ut pro ægri salute Deum precen-
t, sed quum nil in eo absurditatis & impietatis sit,
pijs omnibus, quibus ecclesia in his precationibus
mens perspecta est, satis constat, quod amplius
in articulo de cultu sanctorum declaratur. In
forma vero verborum qua inter ungendum usar-
pantur, fatendum est Veterum morem, qui ad-
huc in vetustis libris diuinorum officiorum ex-
stat, non nihil immutatum, nam olim cum ager-
oleo quod infirmorum seu Energumenorum dicer-
batur, tum in ceteris membris, tum precipue in
loco ubi vis doloris maxime incumbebat, immo-
geretur,

In Epist. ad
Dece ntū
Episcopū.

geretur, hac verborum forma adhiberi solet,
 Ungo te de oleo sancto, in nomine patris, & filii,
 et spiritus sancti, obsecrans misericordiam ipsius
 unius domini, ac Dei nostri, ut fugatis omnibus
 doloribus, & incommodiis corporis tui, re-
 cuperetur in te virtus, & salus, quatenus per hu-
 man operationem mysterij, & per hanc sacrati olei
 unctionem ac nostram depreciationem, virtute
 Sancta Trinitatis medicatus pristinā & magis
 robustā recipere mereare sanitatem per Domi-
 num nostrum. Ex qua forma & precibus an-
 te & post visitatis constat, hanc unctionem non
 modo ad remissionem peccatorum, & animi co-
 raborationem aduersus insultus diaboli, sed etiā
 ad corporalis morbi leuationem, pertinere, id
 quod forma quoque benedictionis olei Ambro-
 siana, & Romana significat, in qua Romana inter-
 cetera oratur, ut profit febribus, & disenterijs
 laborantibus, Paraliticis, simulq; vexatricijs id
 est, Energumenis seu demoniacis Idem declarat
 Hymnus post Unctionem à Clero decantari so-
 litus, cuius initium,
 Christe celestis medicina patris.
 Nob infirmos tibi supplicamus
 Quos nocens pestis valerudo quassat
 Ut pro morbo relenes iacentes

Quo quatuntur.

N

Dum

VIN & sententiarum Magister du-
plicem causam institutionis huius sacra-
menti adducit, videlicet ad remissionem pecca-
torum, & corporalis infirmitatis alienationem:
Quapropter olim hac unctione, ut hodie fere sit,
ad extremum usq; vita periculis & valesudine
iam de ploratam differebatur, sed grauiore alii
quo morbo inuadente huiusmodi orationes, &
unctiones, per septem aliquando dies continua-
bantur, Idem illud veteribus in more fuit, ut
post officium unctionis, si periculum imminebat
corporis, & sanguinis dominici communicatio,
qua telephus & perfectio omnium sacramentorum ha-
beatur, subijceretur, à quo veteri more licet non
nihil hodie variatum sit, hac tamen tanti esse non
debent, ut propterea pax Ecclesie perturberetur, &
unitatis vinculum disrupatur.

ARTIC. XXIII.

De Cœlibatu Sacerdotum.

NON leuibus de causis olim adductis
fuerunt Proceres Ecclesia, ut ad pra-
cipua Ecclesia ministeria, hoc est, ver-
bi & sacramentorum, non nisi castos &
cœlibes admitterent, Quarum prima fuit, ut minis-
tri Ecclesia castè, pudiceq; in Ecclesia seruati, et
sancta sanctè conirentur, atq; dispensent. Altera,
ut auaritia causa præcideretur, quam rei famis

iliaris procuratio, & liberorum cura adferre solet. Tertia ut a cura rei familiaris liberi expeditius & attentius res diuinias administrent. Paulus enim ait, maritum mundana curare, ut uxoris placeat, coelibe vero, ea quae sunt Domini curare, ut domino placeat. Quapropter inquit faciunt, qui Ecclesiam accusant, quod hac constitutione nuptias prohibuerit & doctrinam demoniorum insucesserit, neq; enim ideo Ecclesia nuptias damnat, quod ad Ecclesia ministerium non nisi castos & continentes admittat, omnibus enim libertatem in eiusendi casti coniugii permittit, nisi qui ultro genus vite, quod a coniugio alienum esse sciunt, sibi delegerunt, in quo dum manent, eorumque est, ut conditionem quam ipsi sponte suscepserunt, & quo animo seruent. Quare olim Ecclesia, si cui post sacerdotium suscepsum, matrimonium inire placuisse, non prohibebatur ille quidem, sed a ministerio remouebatur. Sed nec ideo Ecclesia nuptias damnare dicenda est, quod eos, qui rite & ultro ad vitam castitatem se obrinxerunt, si fidem fallant, improbat, & pæna dignos indicat, alioquin si herationes valerent.

Paulus quoque digamiam prohibuisse, quod Montano heretico tribuitur, dicendus erit, si que plurimorum sententia est, Episcopum non nisi monogamum, id est, unius uxoris virum esse precipiat, certe dubium non est, quin Paulus vias post acceptum in Ecclesia ministerium nu-

N y
ber

bere volentes, habere damnationē dicat, ut quae
nubendo, priorem fidem irruitam fecerint. Contra
tamen fatendum est, grauiter à posteris esse pec-
catum, qui hanc utilem pro tempore constitutio-
nem multis in laqueum verterunt, dum iuuenes
nondum sibi cognitos & exploratos, temere ad
ministerium Ecclesiasticum admiserunt, & cum
illi castitatis onus sibi impar esse sentirent,
illi potius impuros quo suis concubitus dissimula-
runt, & quodammodo probarunt, quam ut per-
mittendo constitutionis illius humana gravata
illis facerent, qui eam sine offensione diuine le-
gis obseruare non poterant. Adde etiam, quod
atas abhuc rerum imperita, sed temporum &
conditionum vita mutatio, hanc obseruationem
penè impossibilem fecerit. Quare nimis rigida
& intempestiva huius constitutionis exaltatio
grauissima & abominanda in Ecclesia scan-
dala extitisse videmus, nam causa illa quibus
Maiores ad constitutionem hanc faciendam in-
ductos esse diximus, non solum hodie cesserunt,
sed etiam in contrarium sunt conuersæ, nam pri-
mum videmus hoc decreto usq; adeò castitatem
& continentiam in Christo non confirmari, ut
per illud ad omne libidinis, & flagiti⁹ genus, fe-
nestra aperta esse videatur. Item usq; adeò non
refrenatam in clero auaritiam, ut etiam frena
magis laxata esse videantur, tum res in pueris
sacerdotibus ita comparata sunt, ut coniugia
piarum

plarum consortio non modo ad functiones ecclesiasticas obeundas non impediantur, sed etiam ad
 varum procurationem adiuuentur ab eis. Quemadmodum de patre suo Gregorio & matre Nomia
 Gregorius & Nazianzenus testatur sunt & co-
 tra plerique Cœlibes, qui usque adeo cœlibatu suo, ad
 ea que Dei sunt expeditius curanda non incitentur, sed etiam contra curis huic faculi suprare-
 liquos homines immagnetur, & obruantur, ad
 ta rigitas incommoda & scandala evitanda, &
 remedium esset, si prisca cleri disciplina, qua quo
 tempore hac constitutio primum inducta est ob-
 tinebat restituatur, hoc est, ut nemo in sacerdote
 ordinetur, qui nisi a pueritia in Ecclesia institu-
 tus, & cleri numero ascriptus, per gradus minio-
 rum etatem ut minimum triginta anno-
 rum attigisset, ac totum illud tempus castè conti-
 nenterque traduxisset, aut si maritum aliquem in
 sacerdotem cooptari contigisset, is ea esset etate
 agamorum granitate, ut mutuo uxoris consensu
 ab eius commercio abstinere posset, deinde ut in
 sacerdotio constitutus ab omni prorsus cohabita-
 tione, & familiaritate mulierum abstinenter, sine
 quibus conditionibus impossibilem esse castitatis
 observationem indicabant, notum enim est illud
 Bernardi. Cum foemina habitare, & foeminam De vita
 non tangere, maius esse, quam mortuos suscitare, spirituali.
 sed vere dictum est à Gersone, in primo rigore 40. Coroll:
 130. Eccles.

Ecclesiastica disciplina multa seuero rigore statuta sunt qua modo defluentibus in peiora moribus non modo in viilem, sed impossibiliter haberent executionem. Quod si itaq; de hac disciplina restituenda desperetur, præsertim in pastoribus ecclesiarum, quos in media hominum turba uiuere, & ut nunc se res habent, rem quoq; familiarem curare necesse est, restat primum ut in posterum ordinandis hoc statuum relaxetur, & more veteris Ecclesia, & buc usq; Orientalium Ecclesiarū honesti quoq; marui ad Ecclesia ministeria admittantur, & extra tempus ministerij, familiariitate quoq; suarum coniugum viri permittantur, iuxta Canonem sextæ synodi generalis, quo decernitur, nullo modo legitimas Diaconorū & presbyterorum nupicias esse dissoluendas, nec ante ordinationem ad profitendam castitatem esse compellendos. Sunt igitur huius constitutionis relatae & graues causæ, primum, quod ea manifeste multorum malorum & incommodorum præstunt, qui vagam & effrenatam libidinem sequuntur, occasionem præbeat, malorum enim non propriæ modo causæ, sed occasiones quoq; nonnullæ tollenda sunt, qua ratione Paulus consuges, non diu a mutuo congressu separari voluit, ne a Satana tententur & iuniores viduas nubent, præcepit, & liberis dare operam, ne criminandi occasionem aduersario præbeant : Prudenter itaq; obseruant & monuit Panormitanus : Expe-

Experiētia docente contrariū prorsus affectum
sequuntur ex lege illa continentiae, cum hodiē nō
vivant spiritualiter, nec sint mundi, sed macu-
lentur illicito coitu, cum illorum gravissimo pec-
cato, ubi cum propria uxore esset castitas. Unde
debere Ecclesiam facere sicut bonus Medicus,
ut si medicina experientia docente magis obser-
vit, quam pro sit, eam tollat. Altera ratio sumitur,
ex temporum commutatione, nam quo tempore
hac sacerdotum continentia indicebatur, longè
alii ratio erat disciplina cleri, ut iam exposui-
mus. Tertiā causam & quidem pricipuam ad-
dere præsens Ecclesiæ status, & idoneorum mini-
steriorum inopia, pleriq; enim homines docti &
pij, ad continentia observationem adstringere se
nolant, cum & infirmitatis sua rationem habeat
& exemplis turpitudinum & scelerum, que
pretextu cœlibatus passim in oculis & aures in-
currunt, moueantur, quo fit ut paucissimi ado-
lescentes pietatis indole prædicti, ad Theologias
studium se adiungant, aut à pijs parētibus ad hoc
studium applicentur, sed iij ferè tantum, qui op-
ma beneficia, vite luxum, & splendorem ac car-
nis licentiam, & vagam effrenemq; libidinem
animo præsumunt, præter nonnullos, qui impru-
denter & nondum sibi satis noti, in laqueum in-
ducuntur. Sed de maritis ad Ecclesia ministeriū
eligendas non tantopere quidem reluctantur,
cum ea res exemplum habeat prisca Ecclesiæ, &

N iij

ab Orient.

ab Orientalibus omnibus Ecclesijs bucusq; ser-
uetur, Grauior autem quastio de ijs, qui post sa-
cerdotium uxores duxerunt, an eis in ministerio
permanendi, & uxoris oportuno tempore fami-
iliaritate utendi facultas permitte possit, que-
res omni prorsus exemplo vetustatis careat, sed
hac ratione non satis concludit: Non est factum,
ergo fieri non licuit, cogunt enim nouas aliquan-
do inuenire medicinas nouorum experimenta
morborum. Sunt autem cause non leues, cur ho-
die ijs quoq;, qui iam ordinati, non libidine sed
conscientia ducti uxores duxerunt, & ecclesijs
utiles esse possunt, gratia huius legis fieri debeant,
& in posterum quoq;, si magna Ecclesia utilitas
inuitet, aliquibus idem concedi possit, primum,
quod coniugium inire post ordinationem nulla
diuino iure, solo Ecclesia statuto prohibeatur &
in veteribus canonibus tale coniugium non di-
rimitur, sed leuiore censura punitur, nam in Cō-
cil: Neocæsariensi Cap. 1. sacerdos uxorem da-
cens, deponitur ab ordine, id est, ut exponit Glos-
sa, ab officio, & non beneficio, ubi & illud addi-
tur, magis puniri sacerdotem qui fornicetur, quā
qui publicē contrahit, idem statuitur. Cano. 6.
Cōcil. Generalis. In cōstitutionibus vero Leonis ir-
rita sit cōstitutio, que diaconos, & sacerdotes post
ordinationē contrahentes, à clericali habitu ad
prophanam vitam redigi vult, statuit vero ut
ab eo tantum ordine, quem ante nuptias tenuer-
unt,

runt, recedat, nec habitu Cleri, nec legitimo Ecclesiae ministerio prouentur. Cum igitur hac matrimonij contractio post ordinationem solo status prohibeatur, & exempla prisca extant, quae testentur, huiusmodi statuta non tam anxie observata fuissent, quin ob Ecclesiae necessitatem aliquando relaxata fuerint, quis non concedat in extremis hac Ecclesiae necessitate, hoc idem homini fieri posse? Exempla non observatorum Ecclesiae satutorum etiam apud Veteres huiusmodi sunt: nam primum Epiphanius ait, in quibusdam locis sua etate presbyteros & diaconos liberos signare, quamuis id fiat contra ecclesiasticos canones, idque fieri propter inopiam ministeriorum. Item cum dudum Ecclesia cohabitationem sacerdotium cum fæminis tolerat, quod haud secus, ergo ipsum consiguum, Ecclesie statutis prohibetur, quin non solum contra Ecclesie statuta, sed contra statuta Apostolica, in Ecclesia aliquid exigente id insigne utilitate admissum legimus, ut Neophytes ordinatos, quod constat de Fabiano, Cypriano, Nicolao, Nectario, Ambroso, Senero, Tarasio. Itē Tertullianus restatur apud psychicos, quo nomine Catholicos appellat, ita digamos aduersus praeceptum Apostoli Ecclesiae presidere. Nil igitur absurdum fiet si in tanta Ecclesiae necessitate, huius ecclesiastici statuti (etiam si apostolicum esset), moderatio & relatio fiat. Nec audiendus est, nouis quidam in

Franciscus
Turrianus
sive Tor-
rens libr.
ꝝ de dog-
maticis
Characte-
ribus.

Italia dogmatistes, qui unus contra omnium
veterum, & recentium Ecclesiasticorum scri-
ptorum sententiam Cœlibatum ordinis sacro-
mōnūm̄ hoc est, substantia alter & lege diuina
adiunctum esse contendit, nec esse in potestate
Pontificis nec Ecclesiae, ut coniugij usum sacer-
dotibus permittant, non magis, quam furandi
aut latrocinandi, atque eo modo uniuersam Ec-
clesiam tam Orientalem quam Occidentalem
violati diuini iuris accusat; illam, quod coniugium
in Sacerdotibus haetenus obseruarit: han-
quod eam recte facere iudicarit. Cur autem eti-
am in ordinatis coniugium hodie admitti pos-
sit, hec ratio est, quod ex huismodi coniugio,
non modo nulla offendit populi, sed magna etiam
utilitas sit expectanda, nam eores iam redit,
ut vix centesimum inuenias, qui ab omni can-
mercio feminarum abstineat, populus vero ita
affectus est, ut sacerdotis fornicatoris seu concu-
binarij ministerium vel prorsus condemnaret, vel
leuius astimet, maritum vero sacerdotem equi-
us ferat, ut cum populo quoq; iam notum sit, ho-
norabile esse in omnibus coniugium, adulteros
autem & fornicatores à Deo iudicando, AG-
cedit & hoc, quod nisi huismodi coniugium sole-
retur, vix idonei Ecclesiae ministri in posterum
quoq; inueniri poterunt. Quare si unquam tem-
pus fuit, antiqua alicuius consuetudinis immu-
banda, certe hac tempora, huins quamvis presci-
morū,

moris, immutationem aliquam efflagitare vis-
dentur, cū optimi quig₃ & religiosissimi sacer-
dotes infirmitatem suam agnoscentes, & perpe-
tua scortationis fæditatem exhorrescentes, si
publicè non audent, certè priuarim coniugium
ineunt, & populus hodie, ut diximus, eo animo
comparatus est, ut maritum quam scortatorem
sacerdotem facilius patiatur. Cum igitur hoc
tempore, eò necessitatis res propemodum reda-
ctas sit, ut aut coniugatus aut Concubinarius sa-
cerdos sit admittendus, quis non videt, etiam si
quid in hoc coniugio sit incommodi minoris ma-
litione potius esse eligendū? Nam quod Am-
broſit, Basili⁹ & multorum Antistitum exem-
pla adferuntur, qui ope diuina adiuti, extra cō-
niugium feliciter Ecclesias administrarunt, hi
certè non modo a coniugio, sed ab omni mulierē
congressusibi temperarunt, quod si hodie quoq;
ab Episcopis & Presbyteris obseruetur, nemo
huiusmodi calibatum in questionem vocet,
quin potius summis laudibus euehat, Quare
unnnō consultum videtur, ut qui huiusmodi
castum coelibatum ultro præstant, laudentur &
honorentur, qui hunc autem summum castita-
tis gradum concendere nequeunt, in secundo
& proximo gradu casti coniugij consistere per-
mittantur, neque enim hoc eo pertinet (ut He-
rocl⁹ ille) ad summum castitatis gradum
contendendi conatus & impetus retardetur:

sed

*sed ut humilium & infirmorum imbecillitatem
consulatur.*

ARTICVLVS XXIII. DE MISSA.

VERITVR CONFESSIO
& Apologia falso suos accusari,
quod aboleant Missam, eam enim
apud suos retineri, & summa re-
uerentia celebrari, seruatis usitatis ceremoniis,
populum autem assuefieri, ut utatur sacramen-
to, nullos admitti nisi exploratos, fieri unam
Missam communem Dominicis diebus atq;
etiam alijs, si qui uti velint sacramento, in qua
Pastores consecrant, sumunt & porrigunt sa-
cramentum corporis & sanguinis Christi, It
his certe verbis nil appetet quod admodum
publica consuetudine in publicis Missis cele-
brandis dissidet, nisi quod in omni Missa sacra-
menta corporis & sanguinis Dñi porrigunt, idq;
idoneis atq; exploratis, quod certè improban-
dum non est, nam & instituto Christi, & Apo-
stolica traditioni, & veteris Ecclesiae etiam Ro-
manæ observationi consentaneum est sed pre-
zerea alia sunt, & in Missarum seu cœna (uti
ipsi vocare maluerunt) celebratione, quomodo
ab ipsis fit, que certamina hanc leuiā exci-
tarunt, illud enim prater communem & Veterū
omnium

omnium Ecclesiarum cōsuetudinem est, quod in
confectione sacramentorum canonicam p̄-
rem, in qua iuuocatio diuini nominis, mortis do-
mini recordatio, & membrorum corporis miste-
rii commemoration adhibetur, in totum omittunt.
Dominica autem verba recitant illi quidem
historica narratione, non quod per illa ex diu-
no pacto consecrationem & dominici corporis
presentiam effici possint, hanc enim magiam es-
se dicunt, qua in re certe, & non modo ab uni-
uersa Christi Ecclesia veteri & recenti dissen-
tunt; verum etiam quod cogitatu horrendum
insimulant. Neg, vero solum hanc Canonicam
precem, verum etiam eam, qua nostra Ecclesia
Latina iam olim utitur, immaniter flagellant,
et prorsertim nomine quod in ea oblationis & sa-
cramenti subinde mentio fiat, quadere postea erit
dicens locutus. Nunc illud primo explicemus, in
quo Confessio, & ei adiuncta Apologia huius
controversiae statum cōstituit, nempe opinionem
de merito & applicatione Missa falsam esse
& impiam, obicitur enim pr̄sentis Ecclesia
Doctoribus, quod heresim defendant, manife-
stè pugnantem cum Prophetis Apostolis &
sanctis patribus. videlicet, quod Missa ex ope-
re operari iustificet, quod mereatur remissiōem
culpa & pœna etiam iniustis, pro quibus appli-
camur si non ponunt obicem. Sed hac accusatio
quamvis

quamvis atrocis sit, tamen ad Missam substantiam non pertinet, sed in prava opinione hominum posita est, quemadmodum olim quoque in Ecclesia Iudaica Pharisaica opinio multorum animos occupabat, existimantium externa operatione sacrificij se Deo gratificare, à peccato mundari, quum ipsis in gravissimis sceleribus resisterent, que opinio utinam non etiam hodie in multorum in Christiano nomine gloriantium animis bareat, sic ut se uera illa Dei apud Prophetam increpat, qua se cætus, festa, ceremonias, sacrificia eorum, qui hoc anno prædicti fuerunt, auersari & detestari significat, in multis quoque hodie missarum & aliorum Ecclesiasticorum officiorum celebratores & auditores merito conuenire possit. Sed hoc opinio prauorum hominum, ut neque olim sacrificiorum dignitati, ita neque modo sacramentorum legitime celebrationi quicquam detrabit, quin quod ex aduerso uno ore omnes hodie Ecclesiastici scriptores clamant, falso Ecclesiā accusari, quod doceat, Missa actionem ex opere operari, hoc est ex opere externo, quatenus id à sacerdote mereri alijs remissionem peccatorū, pro quisbus applicatur, sed hoc tantummodo docent, corporis & sanguinem Christi, quæ in hac sacra actione religiosa commemoratione offeruntur, & fidelibus dispensantur, ex panis & vini substantijs consecrari, & virtutem sanctificandi obtinere non ex opere operantis, id est dignitate, &

merito celebratis ministri, sed ex opere operato,
hoc est, ex ordinatione & pacto ipsius Christi,
hoc sacra actione institutis. Itaq; sacerdotis au-
tunne tanquam ministri que in sola sacramen-
torum celebratione & humili supplicatione, &
variarum actione consistit, eo tantum valere:
de virtus & gratia, que corpori, & sanguini
Christi pro nobis semel immolati perpetuo inest.
In qua ad eam suscipienda apti & dispositi sunt.
Applicetur & tribuatur. Falso itaq; Protestantes
opus operatum ad actionem sacerdotis referunt, cū Ec-
clesiastici opus operatum de veritate corporis, &
sanguinis Christi intelligat, que nō in merito sa-
cerdotis, sed in verbo cōficitur Creatoris. Cū igi-
nere cōfessio & Apologia causæ statū in eo esse po-
nū dicat, quod ostēdi non possit, Missam ex ope-
re operato conferre gratiam, aut applicatā pro-
mereri ihs remissionem peccatorum, id se-
verum est, iam non habent cur hac de causa
cum Catholica parte litigent, cum id ipsum in-
veniē omnes profiteantur: si enim per opus ope-
ratum intelligas externam Ceremoniam sive
sive & bono motu cordis, eam prorsus cuique
utilem esse negant, tantum abest, ut illi tribuane
meritum remissionis peccatorum pro viuis &
mortuis non participantibus Christi meritum
per fidem, vide Enchridion Christianæ insti-
tutionis. Idem publicè & voce & scripto pro-
fessus est insignis vir eruditionis Michael Epi-
copus Mersburgensis Concil. 17. de sacrificio

CONSULTATIO

Missa, ubi inter cetera inquit, falso nobis imputant, quod Missa eiusmodi actum externum esse sentiamus, quem sacerdos suo arbitratu quibus velit seu viuis seu mortuis accommodare queat, etiamsi is nulla fide, nullaque voluntate præditus sit. Qui aliquam ex hoc sacrificio ad se utilitatem redire volunt, eiusmodi sunt oportet, qui ad diuinam sperent misericordiam alioqui citra propriam fidem & devotionem aliena actio, neminem saluum & beatum facere potest. Ecclesia Dei hac sua sacrosancta victimâ homini impio non nisi hactenus conferre aliquid potest, quam ut precibus illius causa id agat apud Deum, ut prosua Clementia huicmodi hominum corda, conuertat. Huic accedat si libet Eccius, qui in Apologia Principum Catholicorum refellit eorum errorem, qui tribunt Catholicis, quod partiantur meritum Missæ passionem Christi & opus sacerdotis. Quis unquam (inquit), vel per insomnia sic loquutus est? Nos dicimus totam efficaciam Missæ esse à Christo, qui est summus Pontifex & sacerdos, hic est qui consecrat, offert, & Deum patrem omnipotentem placat, sacerdos autem homo solum est minister Christi & Ecclesie, huicmodi scriptis author huius confessionis motus, postea ergo nouit Pontificios modo docere efficaciam huius oblationis consistere non in merito sacerdotis, sed in applicatione tantum: verum fucum offe

uit, & quomodo queso fucus esse possit, cū disertè
hanc applicationem fieri dicat fide, & deuotione
corū, qui huīus sacrificij participes fieri cupiunt.
Iē hanc oblationē grata acceptamq; esse Deo, nō
ex dignitate rei oblate, sed ex fide & deuotione
offerētis id q; significatur verbis Canonis: Quorū
ubi fides cognita est et nota deuotio. Ita enim Ca-
setanus his verbis insinuari ait, applicationē hu-
iūs sacrificij nō sola intentione, sed deuotione ad-
iuncta perfici, cuius rei ratio sit, quia in sacrifici-
ijs, & oblationibus, quantitas deuotionis magis
pensatur, quam rei oblate, ut patet de oblatione
vetula Luke 21. Porro offerentium duo sunt
genera, unum eorum qui voto offerunt, & quo-
rum nomine fit oblatio, in his propria deuotio
requiritur: Alterum eorum qui officio, & mi-
nisterio offerunt in quibus ad efficaciam obla-
tionis non tam persona propria spectatur, quam
totius Ecclesie cuius personam in obeundo mi-
nistro representat. Et ne hunc nuper excogita-
centos docuit Thomas exponens illud ē Canone:
Et accepta habere sicut accepta habere dignatus
et munera pueri tui iusti Abel. Licet (inqt) hoc
sacrificiū ex ipso præferatur omnibus sacrificijs
antiquis, tamen sacrificia antiquorum fuerunt
Deo acceptissima ex eorum deuotione. Petet er-
go sacerdos, ut sic hoc sacrificium accepitur à
Deo ex deuotione offerentium, sicut illa accepta
fuerunt

fuerunt Deo. Et Scotus in Quodlibetis disputat,
Quæst. 200 Hanc oblationem Eucharistia, non esse accep-
tam, nisi sit offerentis accepti, & ratione bona
voluntatis alicuius offerentis, neque id fieri im-
mediate ratione ipsius Christi offerentis, quia
Christus & si hic offeratur, ut cōtentus in sacri-
ficio, nō tamen hic immediate offert sacrificium,
iuxta illud ad Hab. 9. neque ut sepe offerat
semetipsum, alioqui videretur quod unus Mis-
sæ celebratio æquivaleret passioni Christi,
pater ergo inquit quod Eucharistia oblatæ
acceptatur, non ratione voluntatis Christi, &
immediate offerentis. Ratione ergo voluntatis
Ecclesiæ generalis, quæ habet rationem meriti
finitam. Hec quis non videt quam maxime
aduersari falsæ illi fiducie de opere operari,
quæ tam odiose præsenti Ecclesiæ obijicitur.
Quid quod eadem hac prava opinio, & falsa
fiducia diserte damnatur in libro ad compoſi-
tum religionis Ratisbonæ proposito, his verbis
superstitiosa illa abſit opinio, qua quidem de
natura, & Energia huius sanctissimi sacrificij
malè edocti: Virtutem eius ex solo externo ope-
re, quod facit Sacerdos in se derinari putabant
tameſilli nullam viuam fidem adferrent, nul-
lam pietatem adhiberent, nulla communione vel
præcum vel orationis, sacrificij affensum prebe-
rent, quæ opinio damnanda est, quam libri senten-
tiam non modo protestantium colloquutores, sed
cum

cum suis collegis Eccius ipse quamvis alias lib-
 bro iniquior scripto quoque suffragio compro-
 banit, cum inquit: Liber recte damnat fidu-
 ciam solius externi operis in eo, qui nullam si-
 dem viuam, nullam pietatem, nullam commu-
 nionem, precum vel orationis, vel assensum sa-
 crificio adhiberet, & iste quoq; nobis erit velut
 Ezechias & Publicanus, à mortio & beneficio
 Misericordie alienus. Hac cum ita se habeant, miror
 qua fronte vir quidam adductus in publico sue
 Ecclesia ministerio constitutus, ac ut videri vult
 moderatus, hec hanc ita dudum in publicum e-
 mittere ausus sit. P̄t̄fex Romanus cū suis asse-
 cilia (inquit) scelerate docuit, ac credi coe-
 git, hanc cœnam ad hoc mandatam, & in, fertione de
 stitutam esse, ut in ea à quolibet sacrificio, Dens Coena do-
 nouo, & singulari sacrificio placaretur, in quo mini-
 filius Dei quasi denuò excruciatus & macula-
 tus celesti pari offerretur, cuius operis & obla-
 tionis tanta sit dignitas, & efficacia, ut meo
 reantur ex opere operato sine propria fide re-
 missionem peccatorum, reconciliationem, iusti-
 tiam, vitam eternam. Hanc calumniam plen-
 nam esse vanitatis, ex his quæ supra diximus,
 manifeste apparet, hoc tamen ingenuè faten-
 dum est, quod ab Ecclesiastica parte magna
 huic false opinioni occasio prabita esse videatur,
 unde non temerè quidam impulsi sunt ad eam
 opinionem acerbius insectandam. videlicet

cum tanta multitudo Missarū passim summa
negligētia celebretur, itaq; nonnunq; à vilissimis
& impurissimis hominibus hāc actionē tanquā
quoddā opificiū unde vitā traducat, quæstus tā-
tū causa obēnitibus, ad q̄ multitudo sepe impro-
borū, & sceleratorū hominum concurrit, nihilq;
aliud inde refert, quā ex eo spectaculo sanctita-
tē sibi aliquā accedere putant, tametsi ipsi de vi-
ta immutatione, nil cogitent, imo saepe à quo-
diana Missa auditione statim ad sua usitata fra-
gitia, & scelerā se conuertant. Huic rei optimi
occurri poterit, si minore quidem numero, sed
maiore reverentia Missa q̄ hactenus celebrē-
tur, neque plures sacerdotes ordinentur, quam
quibus ad ministerium Ecclesiasticum opus est.
Videntur autem populo sufficere singulis Do-
minicis, & maioribus festis Missa singula, vel
infrequentioribus locis, Missa bine, quod
antiqui moris esse in Romana Ecclesia hinc pa-
ret, quod cum olim festis diebus conuenienter
una tantum Missa populo celebraretur, eaq; multitudini populi ad offerendum, & partici-
pandum non sufficeret, Romana Ecclesia in
more habuit, ut ad nouum populi conuentum
sacrificij oblatio reiteraretur, id quod Leo Pon-
tifex Diocoro Alexandrino Episcopo signifi-
cabat, Instituendus etiam esset Populus, ut ad
audiendas Missas seu celebrationem diuinorū
Mysteriorum religiosius conueniat, nam cum
olim

olim neminem consecrationi mysteriorum interesse licuerit, nisi sacramenta participaret, que saltem participatione sacramentorum fuisse dignus, consequitur sane omnes eos qui hisce mysterijs intersunt, ita comparatos esse debere, ut landis. & precum sacrificium una cum sacerdote offerre, & sacramenta diuina, si non ipsa symbolorum perceptione, certe religiosa animi affectione participare queant, quadere Chrysostomus: Quemadmodū (inquit) nemini Homi. 3. ad eorum, qui initiati non sunt, adesse licet, ita ne Ephesios. que initiatis, si sordidi fuerint, Ibidem ait eos, qui indigni sunt participatione sacramentorum, indignos quoque esse ea communicatione, que in precibus est. Huc cerè pertinet antiquissima omnium Ecclesiarum atque in primis Romana Ecclesie consuetudo, qua voce Diaconi post Evangelij lectionem, non communicantes mutabantur, id est abire iubebantur, in quo solo rite, quo primum Catechumenis, & non communicantibus, ante consecrationem, & postea fidelibus post consecrationem, & participationem, Missa seu Missio denunciabatur, Missæ nomen in vulgus obiinuit, quamvis quod hoc loco urget Chrysostomus, ut qui huic mysticae actioni intersunt, de mensa quoque dominica unam communicent, id ut effici possit, vix operandum est quando ne ipsius quidem etate, hoc observatum fuerit: Monendi tamen sunt

homines, ne tantis mysterijs interesse audeant, si ex conscientia grauior is peccati indignos si participatione sacramentorum esse sentiunt, ut qui in usura, scortatione, Ebrietate, blasphemia, odio fraterno persistunt, illi quoque qui manifestis sceleribus obnoxij sunt, Ecclesiastico iudicio ab his mysterijs essent arcendi. Hoc de ea parte huius sacrae actionis intelligendum est, in qua consecratio, & mystica oblatio & participatio sibi quae missa fidelium dicitur, nam illi parti, quae institutionem tantum habet, & Evangelicale catione, & verbi dei præiudicatione finitur, omnibus olim interessè licebat. Ad hac missas ipsius ita à sacerdotibus fieri oportebat, ut hinc uirtus aliqua ad populum redeat, & non in extenso tantum spectaculo defixus hæreat, quod sicut preces, & lectiones diuinarum literarum suffiant, ut ad presentium quorum gratia sient, sedem & pietatem augendam pertineant, addi quod hac actio missæ, non solum populi causa ficiat, sed ex antiquis patrum institutis in ea populus suas quoque partes habeat, nam ut reste iniquus Caetanus: Institutio Missæ id habet, ut populus & audiat, quæ doctrina sunt, & dicunt quæ laudes sunt, quæ pppter idē scriptor alibi, ut melius esse ad edificationē Ecclesia, si orationes publicæ, que audiente populo dicuntur, dicantur lingua vulgari in Ecclesia, quam in lingua Latina, quæ de re cum reprehenderentur,

respondet se hanc sententiam fundasse super doctrinam Pauli, I. Corintheos 14, Quod si ob reverentiam latinae lingue, in qua diuinis literas & Euangelicam doctrinam primum accipimus, lingua retinenda videatur, saltem ex mandato. B. Pauli interpretatio adiungatur, & post lectum Euangelium, breuis aliqua explicatio, ad institutionem populi subiiciatur.

DE SOLITARIIS

Missis.

QUOD itaq; de priuatis Missis conqueruntur nō omnino præter rationē est, si priuatarū Missarū nomine intelligat eas Missas, in quibus solus sacerdos cōfecta sacramēta participat nec illa mysteriorū distributio fit. (Quæ aptiore nomine solitariæ missæ vocantur) quæ veteribus quoq; cū primū in Monasterijs quibusdā inoleuisset improbatæ fuisse videtur, ut patet ex Canonone quodam Concilii Nannetensis, in quo sacerdos solus missam celebrare vetatur, absurdum enim esse, ut dicat. Dominus vobiscum, Sursum corda, aut gratias agamus Deo Domino nostro, cum nullus sit, qui respondeat, aut in Canone. Et omnium circumstantium cū nemō adsit, aut inuitet ad orationem, cum dicit, Oremus, cum nullus sit qui secum oret. Itaq; concludit ridiculosam illam superstitionem maxime à monasterijs Monachorum exterminandam esse, itaque iubentur Prelati prouidere, ut

O iiiy pres.

presbyteri in Cœnobis & in alijs Ecclesijs cooperatori
habent in celebratione Missarum,
huic concilij Nannetensis decreto simile repe-
ritur, ex Concilio Papiensi Cap. 132. Ut nullus
presbyter solus Missam celebrare presumat,
quia ita nec verba Domini salvatoris, quibus
mysteria corporis, & sanguinis suis discipulis
celebranda contradicunt, nec Apostoli Pauli do-
cumenta declarant, nec etiam in ipsis actibus enu-
cleatim legitur, ita debere fieri ullo modo. De
his solitarijs Missis scribit Odo Cameracen-
sis in Canonem, antiquius eas in usu Ecclesia
non fuisse, videlicet, cum nulla Missa, sine colle-
cta, hoc est cœtu aliquo una offerentium. Et sa-
cramenta participantium agerentur. Cum autem
morem solitarias Missas celebrandi, maxi-
mè in monasterijs monachorum obtinuisse: soli-
tarias autem Missas etiam habitas fuisse, quas
sacerdos cum uno aliquo ministro celebrabat,
idem Odo testatur. Huc etiam pertinet, quod
quidam antiquiores Ecclesiasticorum officio-
rum interprotes eam solam legitimam Missam
esse fateantur, cui intersint sacerdoti responden-
tes, offerentes, atque communicantes, quod ipsa
dus Strabo precū in sacra actione compositio euidenter de-
de rebus Ec-
clesiasticis, cap.
22. Liber de Ec-
clesiasticis
ante annos. 500. ita scrip-
tum reliquit, sciendum
juxta

iuxta antiques patres, quod soli communicantes obseruat^o
 diuinis mysterijs interesse consueuerunt, unde
 ante oblationem iuxta Canones, iubebantur
 exire Catechumeni, & pœnitentes, videlicet
 qui nondum preparauerunt se ad communica-
 dum. Hoc quoque ipsa sacramentorū innuit cō-
 sectio, in qua sacerdos, non pro sua sola oblatio-
 ne, & communicatione, sed & aliorum rogat, &
 maxime in oratione post communionem, pro so-
 lis communicantibus orare videtur, nec propriè
 communio dici potest nisi plures de eodem sacri-
 ficio participant. Et quidem hunc antiquū esse
 Romana Ecclesia morem doctissimi quiq, ag-
 noscent, quem etiam hodie Ecclesia Aethiopæ
 adiligenter, & religiose obseruat, ut patet ex
 libro navigationum Francisci Aluares. Itaque
 hoc nostra etate reuerendus pater & vir doctis-
 simus Ioannes Hoffmeisterus, his verbis suam
 sententiam breviter declaravit, quo loco preca-
 tiones Miss: exponit. Res ipsa, inquit, clamat,
 tam in Graeca quam Latina Ecclesia, non solum
 sacerdotem sacrificantem, sed & reliquos pres-
 byteros, Diaconos, nec non & reliquam plebem
 aut saltem plebis aliquam pariē communicasse,
 quod quomodo cessauerit mirandum est, & ut
 bonus ille usus, in Ecclesiam renocetur, laborā-
 di. Néque vero adeo difficile esset priscū hunc
 morem restituere, si ad modum quem supra di-
 ximus per dies festos in Ecclesys Parochialibus

O : Missæ

nibus qui
inscribitur
Micrologus

Missæ celebrentur, facile enim ex multitudine populi, aliqui semper suppeterent, qui una cum sacerdote synaxim facerent, et sacramenta participarent, nam quod rarius, & rariores ē populo communicent, in causa sunt, potissimum ipsi Pastores, qui populum ad frequentiorem Communionem non inuitent, quod patet ex scripto Theologi cuiusdam non indocti superiorē seculo, quo scripto reprehēdit Pastores quosdam sue atatis, qui agre ferebant, quod nonnullis eius Parrochia subiectis singulis Dominicis diebus sacramentorū communionem peterent, etiam si laudabiliter viuerēt. Addit autem quā apud quosdam fideles ea deuotio, quae erat in primitua Ecclesia, in qua quotidie communicabatur adhuc hodie vigeat, non debere pastorem indignari, si qui ē vulgo sint, qui singulis Dominicis, aut etiam alijs diebus ad Communione sacrosanctam accedere cupiant. Hec de solitariis Missis dicta sint, alioqui constat, prater publicas Missas, etiam melioribus Ecclesia reporribus nonnunquam ob certas causas, etiā in priuatis edibus, & à religiosis Episcopis in Oratorijs, extra ordinem Missas celebratas fuisse, idq; etiam ante Gregoriū, etate Augustini & Ambrosij, nam & Paulinus in vita Ambrosij tradidit, cum trans Tyberim, apud quandam clarissimam inuitatum fuisse, ut sacrificium in domo offerret: & Augustinus auctor est, quemdam ex suis presbyteris à viro quodā Tribunis